
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 20.10.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.384/2016 

privind  aplicarea Municipiului Baia Mare la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice și 

electrice hibrid plug-in 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

JOI 6 OCTOMBRIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr.565/2016; 

•  Raportul de specialitate  nr.4008 din 05.10.2016, promovat de Direcția Programe, prin care  

se propune aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Dezvoltarea infrastructurii de 

alimentare pentru vehicule electrice si hibrid plug-in în Municipiul Baia Mare”, precum și a 

cheltuielilor pentru implementarea acestuia; 

 

Având în vedere :            

• Ordinul nr. 1599 din 2016 prin care se aprobă ghidul de finanțare a Programului privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii 

pentru vehicule de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de 

reîncărcare pentru vehicule electrice și electrice hibrid plug -in; 

• Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 pentru aprobarea conținutului cadru al documentației 

tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii ; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 311/2016,privind desemnarea unui viceprimar al municipiului 

Baia Mare, pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

suspendării de drept a mandatului de primar al municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin 

Cherecheş; 

• Amendamentul adus în plenul ședinței Consiliului Local; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1  Se aprobă contractarea finanțării proiectului Municipiului Baia Mare „Dezvoltarea infrastructurii 

de alimentare pentru vehicule electrice și hibrid plug-in în Municipiul Baia Mare”, în cadrul 

Programului privind reducerea emis iilor de gaze cu efect de sera în transporturi, prin 

promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 

energetic: stații de reîncarcare pentru vehicule electrice ș i electrice hibrid plug-in. 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 20.10.2016  

Art. 2  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de 

alimentare pentru vehicule electrice și hibrid plug-in în Municipiul Baia Mare”: 

              a) Cantități: 

 

- 6 stații  cu putere înaltă de curent continuu/alternativ, echipate cel puțin cu conectori ai sistemului de 

reîncărcare combinat Combo 2, conform descrierii din standardul EN62196-3 și standardul EN62196-2, 

câte una în fiecare locație; 

 

- 12 stații cu putere normală, echipate cel puțin cu prize sau conectori de tip 2 pentru vehicule, conform 

descrierii din standardul EN62196-2, câte 2 în fiecare locație; 

 

           b) Valoare totală proiect (inclusiv TVA) - 987.000 Lei (159.272,73 euro) 

 

Din care C+M (inclusiv TVA) - 987.000 Lei (159.272,73 euro) 

Co-finanțare 80% (Fondul de Mediu) – 700.800 lei; 

Contribuție proprie UAT Municipiul Baia Mare 20% - 175.200 lei; 

Cheltuieli neeligibile – 111.000 lei; 

 

Art. 3  Se aprobă asigurarea unei contribuții financiare proprii la realizarea proiectului, respectiv  

           co-finanțarea și cheltuieli neeligibile în valoare totală de 286.200 lei, din care contribuție 

           proprie UAT Municipiul Baia Mare 20% - 175.200 lei și cheltuieli neeligibile – 111.000 lei; 

 

Art. 4  Se aprobă punerea la dispoziție a  terenului necesar implementării  proiectului, respectiv:  

 

Nr.c

rt 
Amplasare Zona 

Identificare Suprafață Vecinătăți 

   

1 Zona 1 (Str. 30 Decembrie, Teatrul 

Municipal) 

CF 119990 54 mp 

Teatrul 

Municipal  

Baia Mare 

2 Zona 2 (Str. Gheorghe Șincai, Primăria 

Municipiului Baia Mare) 

CF  120198 54 mp 

Primăria 

Municipiului 

Baia Mare 

3 Zona 3 (B-dul Unirii, Parc Mara) CF 116813 54 mp Parcul Mara 

4 

Zona 4 (Sala Polivalentă “Lascăr Pană”) 

CF 105264 54 mp 

Sala 

Polivalentă 

“Lascăr Pană” 

5 
Zona 5 ( Str.Victoriei, Centrul Universitar 

Nord Baia MARE) 

CF 118295 54 mp 

Centrul 

Universitar 

Nord  

Baia Mare 

6 

Zona 6 (Str. Independenței, Gold Plaza) 

CF 119542 54 mp 

Centrul 

Comercial 

Gold Plaza 

 

Art. 5  Se desemnează dl. Rob Marinel, viceprimar desemnat să exercite atribuțiile  conferite prin lege 

primarului, să reprezinte Municipiul Baia Mare în relația cu Administrația Fondului de Mediu, 

autoritatea finanțatoare. 



3 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 20.10.2016  

Art. 6. Se aprobă întocmirea documentației de achiziție publică, organizarea și   derularea procedurii de 

achiziție publică și realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind 

achizițiile publice. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Direcția Programe; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcția Achiziții; 

• Direcția Economică; 

• Administrația Fondului de Mediu; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

      Bizău Simion                                                                                        Contrasemnat                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


